
 

1 
 

DECRETO DEL DECANO n.1 del 05.06.2025 
 
 

IL DECANO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 240/2010 concernente "Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 283/2023 ed in particolare gli artt. 

28 e 57; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 333/2024 ed in particolare 

gli artt. 8, 85, 86, 87, 88, 89 e 150; 

VISTO il D.R. n. 940/2022 con il quale la prof.ssa Angela Mariani veniva nominata Direttore 

del Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e Motorie per il 

triennio accademico 2022/2025, a decorrere dal 01 novembre 2022; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento dura in carica tre anni e, pertanto, la predetta 

carica viene a scadere il 31 ottobre 2025; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’indizione delle elezioni del Direttore di 

Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e Motorie per il 

triennio 2025-2028; 

VISTA la nota rettorale del 12 maggio 2025 avente ad oggetto: “Rinnovo Direttori 

Dipartimento - Coordinatori Corsi di Studio e Presidenti delle Scuole triennio 2025-

2028”; 

 

DISPONE 

 

Art.1 - Indizione elezioni 

E’ convocato, nella data di seguito indicata, il Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, 

Informatiche e Motorie (DiSEGIM), in seduta straordinaria, presso la sede di via Guglielmo Pepe in Nola, per 

procedere all’elezione del Direttore del Dipartimento per il triennio 2025-2028: 

Mercoledì 09.07.2025   1^ votazione:       dalle ore  9.30 alle ore 12.00; 

Mercoledì 09.07.2025  eventuale   2^ votazione:       dalle ore 13.30 alle ore 14.30; 

Mercoledì 09.07.2025  eventuale   3^ votazione:       dalle ore 15.30  alle ore 16.30 

Mercoledì 09.07.2025 eventuale   4^ votazione “ballottaggio” dalle ore 17.30  alle ore 18.30.  

 

In caso di mancata elezione nelle convocazioni sopra citate, in data 10.07.2025 verranno comunicate le 

nuove indizioni. 

 

Art. 2 - Nomina della Commissione Elettorale e compiti 

La Commissione Elettorale è così composta: 

Presidente: prof.ssa Mariagiovanna Petrillo; 

Componente: prof. Luigi Catuogno; 

Componente: prof.ssa Daniela Conte; 

Supplenti: prof. Carlo Limatola e prof.ssa Filomena Mazzeo. 



 

2 
 

Alla Commissione Elettorale, salvo diversa disposizione, spettano la direzione e il controllo delle operazioni 

elettorali, la collazione dei voti, la decisione dei ricorsi comunque riguardanti lo svolgimento della elezione 

nonché il riscontro della regolarità delle candidature. 

 
Art. 3 - Elettorato passivo e attivo 

La composizione dell’elettorato passivo e quella dell’elettorato attivo ai sensi degli artt. 85 e 86 del 

Regolamento Generale di Ateneo, di seguito riportati, sono allegate alla presente convocazione: 

“Art. 85 Elettorato Passivo 

1. L’elettorato passivo per l’elezione del Direttore è composto dai professori di prima fascia, afferenti 

al Dipartimento, in servizio e a tempo pieno o che dichiarino di optare per tale regime in caso di 

nomina. I suddetti professori devono essere in servizio alla data di presentazione delle 

candidature. 

2. Nel caso in cui tutti i professori appartenenti alla categoria degli ordinari, afferenti al Dipartimento, 

si trovino in condizioni di indisponibilità, ineleggibilità, incompatibilità l’elettorato passivo spetta ai 

professori di seconda fascia che, alla data di presentazione delle candidature siano afferenti al 

Dipartimento, in servizio e a tempo pieno o che dichiarino di optare per tale regime in caso di 

nomina. 

 Art. 86 Elettorato Attivo 

1. Il corpo elettorale per l’elezione del Direttore è composto dai componenti del Consiglio di 

Dipartimento alla data di svolgimento delle votazioni.  

2. Nel corpo elettorale sono inclusi i professori ed i ricercatori in aspettativa ai sensi dell’art 5 del 

presente Regolamento.” 

 

La composizione dell’elettorato passivo allegata alla presente convocazione è redatta altresì in 

considerazione di quanto disposto dall’art. 4 comma 5 del suddetto Regolamento Generale di Ateneo: 

“L'elettorato passivo per le cariche accademiche è comunque riservato ai docenti che, alla data di 

emanazione del provvedimento di indizione delle elezioni, assicurino un numero di anni di servizio residuo 

almeno pari alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo.” 

 

Gli elenchi degli elettori verranno pubblicati e saranno consultabili nell’Albo dell’Ateneo, sul sito dell’Ateneo 

nella sezione dedicata alle Elezioni 2025 e sul sito del Dipartimento nella sezione News ed Eventi. 

Eventuali errori e/o omissioni potranno essere segnalati all’indirizzo di posta elettronica certificata del 

DiSEGIM: segreteria.disegim@pec.uniparthenope.it. 

 

Art. 4 - Candidature 

Le candidature, corredate di curriculum vitae in formato europeo, dovranno essere depositate entro 23 

giugno 2025 alle ore 12:00 tramite invio a mezzo PEC all’indirizzo: 

segreteria.disegim@pec.uniparthenope.it. 

Nel caso in cui venga presentata una candidatura da un professore non a tempo pieno, questi dovrà, 

contestualmente alla candidatura, dichiarare di optare per tale regime in caso di nomina. 

Le candidature riscontrate regolari dalla Commissione Elettorale saranno rese pubbliche, almeno sette 

giorni prima della data delle elezioni, sui siti di Ateneo e di Dipartimento nelle citate sezioni. 

 

 



 

3 
 

Art. 5 - Nomina del Seggio Elettorale e compiti 

Il Seggio Elettorale è così composto: 

Presidente: prof.ssa Elisa Tino; 

Componente: prof. Giovanni Mazzeo; 

Componente: dott.ssa Angelina Cirillo 

Supplenti: prof. Giovanni Papa e prof.ssa Katia Marchesano 

 

Il seggio elettorale provvederà a verificare il regolare svolgimento delle operazioni di voto e di scrutinio 

secondo le modalità riportate nel successivo articolo. 

 

Art. 6 - Voto e Scrutinio 

Le votazioni sono svolte secondo quanto disposto dall’Art. 88 del Regolamento Generale di Ateneo, di 

seguito riportato: 

“1. Nelle prime tre votazioni il Direttore è eletto a maggioranza assoluta dei votanti; in caso di 

mancata elezione nelle prime tre votazioni si procede con il sistema del ballottaggio tra i due 

candidati che nella terza votazione abbiano riportato il maggior numero di voti. Qualora nella 

terza votazione più di due candidati abbiano ottenuto il medesimo numero di voti, sono ammessi 

al ballottaggio i due candidati con minore anzianità nel ruolo dei professori e, in caso di ulteriore 

parità, quelli con minore anzianità anagrafica.  

2. Risulta eletto al ballottaggio il candidato che ha ottenuto il maggior numero di voti. In caso di 

parità risulta eletto il candidato con maggiore anzianità nel ruolo dei professori e, in caso di 

ulteriore parità, quello con minore anzianità anagrafica.  

3. Le votazioni, svolte a scrutinio segreto, sono valide se vi ha preso parte almeno un terzo degli 

aventi diritto. Per la determinazione del quorum dei partecipanti non si calcolano gli aventi diritto 

che siano in aspettativa e/o in congedo straordinario secondo l’art. 5 del presente Regolamento. I 

componenti del corpo elettorale che si trovano in aspettativa e/o in congedo straordinario 

concorrono alla formazione del quorum solo qualora prendano parte al voto.  

4. La vigilanza sulle operazioni elettorali spetta alla competente Commissione elettorale.” 

 

Art. 7 - Incompatibilità 

Fermo restando le incompatibilità previste dalla legge, la carica di Direttore di Dipartimento, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 28 del vigente Statuto di Ateneo e dell’art. 150 del Regolamento Generale di 

Ateneo, è incompatibile, oltre che con il regime di tempo definito, con le seguenti cariche: 

• Rettore 

• Prorettore Vicario 

• Componente del Consiglio di Amministrazione 

• Coordinatore di un Consiglio di corsi di studio 

• Coordinatore di Dottorato di ricerca 

• Presidente di Scuola interdipartimentale 

• Presidente o Componente del Consiglio di una Scuola di specializzazione 

• Presidente o Componente del Presidio della qualità 

• Presidente o Componente del Nucleo di valutazione 

• Presidente o Componente del Consiglio di disciplina. 



 

4 
 

 

Art. 8 - Proclamazioni dell’eletto e nomina 

Ai sensi dell’Art. 89 del Regolamento Generale di Ateneo, il candidato che ha ottenuto la prescritta 

maggioranza è proclamato eletto dal Decano con provvedimento che viene immediatamente comunicato al 

Rettore per il conseguente provvedimento di nomina che è pubblicato sui siti di Ateneo e di Dipartimento 

nelle rispettive sezioni dedicate. 

 

Il presente Decreto è pubblicato nell’Albo dell’Ateneo, sul sito dell’Ateneo nella sezione dedicata alle Elezioni 

2025 e sul sito del Dipartimento nella sezione News ed Eventi. 

 

IL DECANO  

(prof.ssa Angela Mariani)  

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

 

ELETTORATO PASSIVO  
PER L’ELEZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE ECONOMICHE, GIURIDICHE, INFORMATICHE E MOTORIE 

TRIENNIO ACCADEMICO 2025/2028 

 

 COGNOME NOME RUOLO 

1 Agovino Massimiliano PO 

2 Ales Edoardo PO 

3 Mariani Angela PO 

4 Romano Luigi PO 

5 Varriale Luisa PO 

 
 
 
 
 



 

6 
 

 
 

ELETTORATO ATTIVO 
PER L’ELEZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE ECONOMICHE, GIURIDICHE, INFORMATICHE E MOTORIE 

TRIENNIO ACCADEMICO 2025/2028 

 

 COGNOME NOME RUOLO 

1 Agovino Massimiliano PO 

2 Ales Edoardo PO 

3 Alfano Vincenzo RTDB 

4 Ambrosanio Michele  RTDB 

5 Amideo Emilio RTDB 

6 Andreotti Giulio RTDA 

7 Aprea Imma Lory RTDA 

8 Aselli Andrea Rappresentante Studenti 

9 Barone Nicola PTA 

10 Bartolomucci Pierfrancesco PA 

11 Belvini Lorenzo RTDA 

12 Catuogno Luigi PA 

13 Cirillo Angelina RTDB 

14 Conte Daniela PA 

15 Cozza Claudio PA 

16 D’Antonio Salvatore PA 

17 De Pascale  Cristina Rappresentante Studenti 

18 De Stefano Mariagrazia PTA 

19 Dileo Ivano PA 

20 Gallo Margherita PTA 

21 Granata Daniele RTDA 

22 Lavorato Domenica RTDA 

23 Limatola Carlo PA 

24 Marchesano Katia PA 

25 Mariani Angela PO 

26 Marino Giovanni Rappresentante Studenti 

27 Martone Domenico PA 

 



 

7 
 

 

 COGNOME NOME RUOLO 

28 Mazzeo Filomena PA 

29 Mazzeo Giovanni PA 

30 Menna Rossana Rappresentante Studenti 

31 Monda Vincenzo PA 

32 Montefusco Francesco PA 

33 Napoletano Francesco PTA 

34 Napolitano Andrea RTDB 

35 Napolitano Dasio Rappresentante Studenti 

36 Papa Giovanni PA 

37 Perrotta Clara PTA 

38 Petrillo Maria Giovanna PA 

39 Picardi Giovanni Rappresentante Studenti 

40 Piscitelli Gianpaolo RTDB 

41 Romano Luigi PO 

42 Salvi Giuseppe RU 

43 Santorelli Gennaro RU 

44 Savino Fabio RTDA 

45 Sorrentino  Giuseppe PO 

46 Tino Elisa PA 

47 Tranquilli Sabrina RTDB 

48 Varriale Luisa PO 

 

 

 


		2025-06-05T07:22:44+0000
	Angela Mariani


		2025-06-05T09:53:09+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




